
 
 

CONSILIUL SUPREM PENTRU 

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

 

SUPREME COUNCIL ON SCIENCE 

AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

                                                    

 

 
  HOTĂRÂRE 

 

 

„ 27 ” octombrie 2016   
                           Nr. 281 

mun. Chişinău 

 

 

 

 

   mun. Chişinău 

 

 

Nr. 295 

   
Cu privire la rezultatele concursului 

multilateral 2
nd 

BMBF Danube Regional Call şi  

alocarea mijloacelor financiare pentru  anul 

2017  privind cofinanţarea   proiectelor  de 

cercetare şi mobilitate în cadrul Protocolului de 

Cooperare Stiintifica  si Tehnologica dintre 

AŞM şi Ministerul Federal al Educaţiei şi 

Ştiinţei din Germania (BMBF) 

 

În conformitate cu prevederile art. 73, lit.d), f) şi art.86 lit. d) al Codului cu privire la 

ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova şi a Protocolului privind Cooperarea Ştiinţifică şi 

Tehnologică dintre Academia de Ştiinţe a Moldovei şi Ministerul Federal al Educaţiei şi Ştiinţei 

din Germania (BMBF), Consiliul  Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică al Academiei 

de Ştiinţe a Moldovei HOTĂRĂŞTE:  

1. Se aprobă rezultatele concursului multilateral de proiecte de cercetare şi mobilitate,  

din cadrul concursului multilateral 2
nd

 BMBF Danube Regional Call, organizat de către 

Academia de Ştiinţe a Moldovei şi Ministerul Federal al Educaţiei din Germania (Lista 

proiectelor se anexează). 

  2. Se aprobă repartizarea volumului de alocaţii bugetare pentru proiectele de cercetare 

aplicativă în  anul 2017 în sumă de 200,0 mii lei (2 proiecte a câte 100,0 mii lei pentru fiecare 

proiect).  

 3. Controlul asupra executării prezentei hotărâri revine dnei dr. hab. Aurelia Hanganu, 

secretar ştiinţific general al Academiei de Ştiinţe a Moldovei.  

           

 

           

          Preşedinte,  

          academician       Gheorghe DUCA 

           

         Secretar ştiinţific general, 

         doctor habilitat                                                                       Aurelia HANGANU            

      


